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ABSTRAKT

Téma bakalářské práce je analýza odběratelů firmy NordSüd Czech, s. r. o. Práce bude

rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první části budou podle literatury

vysvětleny odborné pojmy. V druhé části bude charakterizována firma a její odběratelé,

kde budou přiblíženy základní údaje, předmět činnosti, atd. Dále bude provedeno

dotazníkové šetření, kdy tištěná forma dotazníků bude předána do firem, se kterými

NordSüd Czech, s. r. o. spolupracuje a na základě výsledků těchto dotazníků budou

navrhnuta doporučení na zlepšení problémových faktorů firmy NordSüd Czech, s. r. o.

Klíčová slova: analýza odběratelů, spokojenost zákazníků, dotazník, marketingový

výzkum

ABSTRACT

The theme of bachelor thesis is Analysis of Customer Satisfaction of Company NordSüd

Czech s. r. o. The thesis will be divided into theoretical and practical parts. The

professional terms will be explained according to literature in the first part. The company

and its subscribers will be characterized in the second part, where it will be approximated

primary data, object of business, etc. Then the questionnaires will be done, when the

questionnaires in paper form will be given to companies with which NordSüd

Czech, s. r. o. cooperates and the recommendation to improving the problematic factors

of NordSüd Czech, s. r. o. will be suggested on the base of the results of the questionnaires.

Keywords: Analysis of Customer, Customer Satisfaction, Questionnaire, Marketing

Research
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ÚVOD

Spokojenost odběratelů či zákazníků firmy patří k důležitým jevům, které ovlivňují

úspěšnost podniků. Čím více jsou odběratelé se službami společnosti spokojeni, tím častěji

se vrací a doporučují tyto služby dané společnosti ostatním podnikům či veřejnosti. Pokud

je zákazník zcela spokojen s nabízenými službami, nemá potřebu uspokojovat své potřeby

u jiného konkurenta.

V současné době působí v České republice nesčetně přepravních společností. Nejen čeští

přepravci jsou konkurencí pro firmy. Čím dál častěji si firmy najímají i zahraniční

přepravní společnosti, a to z nejrůznějších důvodů. Proto by každá společnost měla

vynaložit úsilí, aby našla u svých poskytovaných služeb konkurenční výhodu, aby si

zákazníci či odběratelé vybrali právě je. Jednou z možností, jak přilákat potencionální

zákazníky, je nabízet služby např. v přiměřeném poměru cena/výkon.

Každá společnost by měla pravidelně provádět dotazníkové šetření, aby zjistila

spokojenost svých zákazníků (odběratelů).

Cílem této bakalářské práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit spokojenost odběratelů

firmy NordSüd Czech, s. r. o. a navrhnout patřičná doporučení, jak případné nedostatky

odstranit.

Práce je rozdělena na dvě části. V první, tedy teoretické části budu podle odborné literatury

charakterizovat služby, dále bude popsán marketingový výzkum a jeho části a v závěru se

budu věnovat jednotlivým analýzám.

Praktická část je rozdělena na 5 kapitol. Nejdříve bude charakterizována firma NordSüd

Czech, s. r. o., poté budou provedeny jednotlivé analýzy. Ve třetí kapitole stručně popíši

hlavní odběratele firmy, následovat bude samotné vyhodnocení dotazníkového šetření

a v poslední kapitole v praktické části navrhnu příslušná doporučení pro firmu.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 POJEM SLUŽBA, VLASTNOSTI A DRUHY SLUŽEB

Služba jako základní pojem marketingu, je chápána jako činnost, kterou jedna strana nabízí

druhé a vyžaduje určité působení se zákazníkem nebo s jeho majetkem. Realizace dané

služby může, ale však nemusí být spojena s fyzickým výrobkem. (Vysekalová, Kliková,…,

1997, s. 36)

Podniky, které poskytují služby, za ně realizují přiměřený zisk. Typy podniků zaměřující

se na služby jsou např. banky, hotely, poradenství, soukromé dopravy, apod. (Vaštíková,

2008, s. 12)

Existuje několik sektorů, ve kterých se služby nabízí a nemusí se vždy jednat o podniky. Je

to např. vládní sektor, do kterého lze zařadit nemocnice, úřady práce, úvěrové agentury,

armády, školy apod. Dalším odvětvím nabízejícím služby je soukromý neziskový sektor,

kam můžeme zařadit muzea, charity, církve, nadace, univerzity. Určitá část

podnikatelského sektoru, např. banky, hotely, právní firmy, letecké společnosti, aj., působí

také v sektoru služeb. Maloobchodní sektor, do kterého převážně patří úředníci, prodavači,

pokladní a lidé pracující v zákaznickém servisu, také poskytuje služby. (Kotler, 2007b,

s. 440)

1.1 Charakteristika služeb

Rozlišují se čtyři vlastnosti služeb, které pak ovlivňují návrhy marketingových programů.

Jedná se o nehmatatelnost, nedělitelnost, proměnlivost a pomíjivost. (Kotler, 2007b,

s. 443)

1.1.1 Nehmatatelnost

Před koupí služby ji nelze na rozdíl od výrobků ochutnat, cítit, slyšet ani očichat. Obecně

je známo, že člověk nemůže spatřit výsledky před tím, než je služba provedena. Zákazníci

si proto hledají důkazy kvality podle místa (vybavení interiéru, umístění stolů, apod.), lidí

(dostatečný počet zaměstnanců), vybavení (stejný vzhled nábytku a doplňků),

komunikačních materiálů (tištěné materiály, katalogy, fotografie,…), symbolů (název

a symbol by také měly vzbuzovat rychlé poskytnutí služeb) a cen, které vidí (Kotler,

2007b, s. 443). Příkladem takové služby může být prohlídka auta. Nevíme, zda tato

prohlídka byla provedena či ne. (managment-marketing.studentske.eu, © 2013)
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1.1.2 Neoddělitelnost

Další charakteristikou služby je její neoddělitelnost od nástrojů její produkce, tzn., že

zákazník nemusí být vždy přítomen po celou dobu poskytování služby. Například zákazník

si koupí nové plavky a s cestovní kanceláří jede na dovolenou. Doprava zákazníka na

určené místo je vlastně poskytování služby zákazníkovi. Služba je poskytována za

přítomnosti zákazníka, je tedy neoddělitelnou součástí její produkce. (Cibáková, Rózsa,

Cibák, 2008, s. 30)

1.1.3 Proměnlivost

Služby jsou velmi proměnlivé, jejich kvalita závisí na tom, kdo, kdy, kde a jak dané služby

poskytuje. Variabilnost služby vyjadřuje její jedinečnost a zároveň ji ovlivňuje několik

faktorů. (Cibáková, Rózsa, Cibák, 2008, s. 30)

1.1.4 Neskladovatelnost

Služba jako taková se nedá skladovat, takže se nedá vyrobit do zásoby. V případě, že

zákazník není přítomný v dohodnutý čas, vzniká tak ztráta. Jedná se o ztráty např.

z nevyužitého času. (Cibáková, Rózsa, Cibák, 2008, s. 31)

1.2 Druhy služeb

Nabídka služeb je velice rozsáhlá a představuje několik různých činností. Z důvodu velké

různorodosti je dobré služby roztřídit do několika kategorií, dle jejich charakteristik.

(Vaštíková, 2008, s. 13).

1.2.1 Odvětvové služby

Služby podle odvětví se třídí do třech kategorií. První kategorie se nazývá terciální skupina

služeb, kam patří restaurace, hotely, kadeřnictví, prádelny, kosmetické salóny, čistírny,

opravny, řemeslnické práce, apod. Další kategorií je kvartérní, kde typickou vlastností

tohoto odvětví je usnadňování a dělba činností, čím se pak docílí zefektivňování práce.

Poslední kategorií je kvintetní, kam se zařazují zdravotní péče, vzdělávání a rekreace.

Typickým rysem této kategorie je, že tyto služby určitým způsobem mění a zdokonalují

příjemce. (Vaštíková, 2008, s. 13-14).
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1.2.2 Tržní a netržní služby

Tržní služby jsou takové služby, které lze na trhu směnit za peníze. Naopak netržní služby

představují určité výhody, za které podnik nezíská peníze a je nutné je rozdělovat pomocí

netržních mechanizmů. Pak tedy za tržní služby zákazníci platí určitou částku, avšak za

netržní služby – služby produkované vládou, místní správou či neziskovými organizacemi,

neplatí zákazníci žádné poplatky, případně platí ceny, které stát dotuje. Zařazení do

tržních či netržních služeb závisí na ekonomickém, sociálním, technologickém

a politickém prostředí. Může nastat situace, že v jednom odvětví jsou stejné typy služeb jak

tržních, tak netržních (např. soukromé a veřejné univerzity). (Vaštíková, 2008, s. 14)


[…]


webové stránce se zvyšuje pravděpodobnost, že si potencionální odběratel vybere právě

firmu NordSüd Czech, s. r. o.

Jak již bylo několikrát zmíněno, sídlo firmy se nachází v Zábřehu na Moravě. Kancelářské

prostory jsou umístěny v budově ve druhém patře. Celý tento prostor se skládá ze čtyř

menších samostatných kanceláří a jedné otevřené kanceláře, ve které pracuje pět

zaměstnanců (asistentka, dispečerský tým). Jelikož důležitou součástí dispečerského týmu

je neustálá komunikace přes mobilní telefon, tudíž v otevřené kanceláři vzniká častý hluk,

navrhovala bych vytvoření dalšího pracovního místa v jedné ze čtyř kanceláří, aby se

asistentka mohla přesunout a v klidu se soustředit na vykonávání své práce. První kancelář
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slouží jako personální oddělení, kde je v současné době k dispozici jeden pracovní stůl.

Právě tam by se asistentka mohla přemístit.

Problémem ve firmě je současný nevyhovující stav návěsů. Stále častěji dochází k různým

poruchám, které se musí neustále opravovat. Firma by měla přemýšlet nad investicemi do

nových návěsů. Vynaložila by peněžní prostředky jednorázově, tím by ušetřila nad

opravami „starých“ návěsů a tyto peněžní prostředky by mohla vynaložit např. ke zvýšení

mezd zaměstnancům. Tak by byli pracovníci více motivováni a vynakládali by více

pracovního úsilí např. k získání potencionálních zákazníků.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjištění spokojenosti odběratelů firmy NordSüd

Czech, s. r. o. a navrhnout příslušná doporučení.

Bakalářská práce byla rozdělena na část teoretickou a praktickou. Ke zpracování teoretické

části jsem důkladně prostudovala odbornou literaturu, ze které jsem udělala výtah

nejdůležitější problematiky a tu jsem rozvrhnula do kapitol tak, aby logicky a jasně

navazovala na praktickou část.

V praktické části jsem nejprve charakterizovala firmu NordSüd Czech, s. r. o., kde jsem

přiblížila předmět činnosti, popsala organizační strukturu firmy, vysvětlila proces

uskutečňování přeprav, apod. Poté jsem provedla marketingové analýzy a popsala

odběratele firmy.

Abych mohla zjistit spokojenost odběratelů, nutností bylo sestavení dotazníků, které jsem

následně předala do třech firem, které tvoří hlavní české odběratele firmy. Následovalo

vyhodnocení dotazníků, kde jsem výsledky znázornila v grafech a řádně okomentovala.

K negativním výsledkům jsem v poslední kapitole navrhla doporučení pro firmu, jak tyto

problémy odstranit a docílit tak k vyšší spokojenosti odběratelů.

Doufám, že alespoň některá z mých navržených doporučení firma vezme na vědomí

a v budoucích letech popřemýšlí o realizaci mnou navržených změn.

Podle mého názoru by měla firma co nejdříve začít s koupí nových návěsů, aby došlo ke

snížení nákladů na opravy dosavadních zastaralých dopravních prostředků.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI ODBĚRATELŮ

S FIRMOU NORDSÜD CZECH, S. R. O.

Dobrý den,

jmenuji se Dominika Václavová a jsem studentkou 3. ročníku Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně,

oboru Marketing a ve firmě NordSüd Czech, s. r. o. vykonávám po dobu 3 měsíců praxi. V rámci

toho píši bakalářskou práci na téma Analýza spokojenosti odběratelů firmy.

Proto Vás žádám o vyplnění dotazníku spokojenosti odběratelů s firmou NordSüd Czech, s. r. o.

Vyplnění tohoto dotazníku je zcela anonymní a bude sloužit pouze pro účely mé bakalářské práce.

Spokojenost odběratelů s firmou Nordsüd Czech, s. r. o.

1. V případě zaslání objednávky/poptávky/dotazu na emailovou adresu firmy

Nordsüd Czech, s. r. o., za jak dlouho Vám přijde odpověď?

a. ihned

b. do 2 hod.

c. za více jak 2 hod.

2. V jakém stavu většinou převezmete objednané zboží?

a. zboží je zcela v pořádku

b. zboží má poničený obal nebo je zboží mírně poničené

c. zboží je velmi poničené a převzetí neproběhlo

3. V případě reklamace Nordsüd Czech, s. r. o.:

a. spolupracuje a snaží se reklamaci ihned vyřešit

b. nespolupracuje, ale nakonec je reklamace vyřízena

c. nespolupracuje a reklamace není vyřízena

4. Ceny poskytnutých služeb jsou ve srovnání s konkurencí:

a. nižší

b. stejné

c. vyšší

5. Jak hodnotíte kvalitu služeb, které firma nabízí? (Oznámkujte jako ve škole, kdy 1 je

nejlepší a 5 nejhorší.)

1 2 3 4 5

6. Jak hodnotíte komunikaci se zaměstnanci firmy?

1 2 3 4 5

7. Jak hodnotíte úroveň přepravních služeb ve srovnání s jinými firmami? (Oznámkujte jako

ve škole, kdy 1 je lepší jak konkurence, 3 stejná jak u konkurence, 5 horší jak u

konkurence.)

1 2 3 4 5

8. Proč jste si vybrali spolupracovat právě s Nordsüd Czech, s. r. o.?

a. dřívější/dlouhodobá spolupráce

b. na doporučení

c. cena/výkon

d. jiné ____________

9. Máte nějaké negativní zkušenosti s firmou? U odpovědi ANO prosím napište konkrétní

zkušenost.

a. ANO ____________

b. NE

10. Doporučili byste spolupráci s Nordsüd Czech, s. r. o. Vašim obchodním partnerům?

a. ANO

b. NE