## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

**Dominika Václavová**

Oponent BP:

**Ing. Miloslava Kubíčková, Ph.D.**

Ak. rok:

**2013/2014**

Téma BP:

**Analýza spokojenosti odběratelů společnosti NordSüd Czech s.r.o.**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 4
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 6
5 Praktická část práce (řešící část) 3
6 Formální úroveň práce 6
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>31</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti odběratelů firmy NordSüd Czech, s. r. o. Praktická část je v souladu s teoretickou a vychází z dostatečného počtu literárních zdrojů, které jsou správně citovány.

V úvodu praktické části je představena firma z hlediska popisu činnosti a organizační struktury. V následující kapitole jsou provedeny analýzy marketingové prostředí firmy pomocí analýzy PEST a SWOT. Analýzy jsou provedeny pečlivě, včetně tabulek a slovního komentáře.

Stěžejní část práce, která má řešit spokojenost odběratelů se službami firmy, vychází z názorů pouze tří odběratelů, což nepovažuji za dostačující. V práci je použit chybně název techniky dotazník, i když se jedná o anketní šetření.

Vyhodnocení otázek je provedeno pomocí grafů (chybně psaná procenta u čísel) a doprovodného textu.

Závěrečná doporučení pro firmu jsou jen z části doplněná o finanční náklady.

Bakalářská práce s uvedenými výhradami cíl splnila.

Doporučuji práci k obhajobě.

### **Otázky k obhajobě:**

- 1) Jakým způsobem si firma ověřuje nové odběratele a s kolika odběrateli v současné době spolupracuje?
- 2) Navrhněte možnost zlepšení komunikace techniků a řidičů?
- 3) Jaký je rozdíl mezi anketou a dotazníkem.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiat.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 6. května 2014

-----
podpis hodnotitele